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Natura 2000 

Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Syftet är att hejda utrotningen av djur 

och växter samt att hindra att deras livsmiljöer förstörs. Utpekandet av Natura 2000-områden bygger på krav som 

finns i EU:s fågeldirektiv och art- och habitatdirektiv. Alla medlemsländer ska peka ut områden dels för fåglar som 

anges i EU:s fågeldirektiv, dels för naturtyper och arter som anges i art- och habitatdirektivet. Genom utpekandet 

åtar sig länderna att bevara de utpekade värdena i områdena långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av 

hörnstenarna i EU:s arbete för att bevara biologisk mångfald. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 

naturtyper och cirka 900 växt- och djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 100 av djur- och 

växtarterna i habitatdirektivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar i vårt land regelbundet cirka 60 av de 

fåglar som listas i bilaga 1 i fågeldirektivet. 

Bevarandeplaner  

För varje Natura 2000-område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta görs i särskilda bevarandeplaner, 

men beskrivningen kan också ingå i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen finns en beskrivning 

av området med bevarandesyfte och bevarandemål för de naturtyper och arter som ska bevaras, och det ska framgå 

hur skyddet kan bidra till en gynnsam bevarandestatus för naturtyperna och arterna. Även hot mot Natura 2000-

området och behov av bevarandeåtgärder, till exempel skydd eller skötsel, ska beskrivas. Bevarandeplanen 

underlättar förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken genom att den ger viktig 

information om området till bland annat markägare, myndigheter, exploatörer och naturvårdsförvaltare. 

 

Bevarandeplanen utarbetas och fastställs av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen med 

området uppfylls. Det gäller även för de bevarandeåtgärder och den naturvårdsskötsel som kan krävas för att 

bevara värdena, i den mån markägare eller andra brukare inte har möjligheten eller skyldigheten via andra lagar 

eller avtal att göra detta (till exempel miljöersättningar). Bevarandeplanen revideras när ny kunskap tillkommer 

eller när förutsättningar ändras - den är ett "levande dokument". Det gör det möjligt för alla att bidra med ny 

kunskap och synpunkter genom att kontakta Länsstyrelsen. 

 

I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I de fall där ny 

kunskap har tillkommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa ändringar till regeringen när nästa tillfälle 

ges. Framtida naturvårdsarbete kan komma att leda till ytterligare ny kunskap som i sin tur kan leda till behov av 

justeringar av Natura 2000-områdets gränser, naturtyper eller arter. Vid förvaltning och tillståndsprövning är det 

viktigt att utgå från de befintliga värdena, inte bara de regeringsgodkända, varför det är av vikt att bevarandeplanen 

redovisar dessa, även om de inte har hunnit bli regeringsgodkända ännu. 

 

Bevarandeplanen är inte ett juridiskt bindande dokument. För formell reglering av till exempel skydd eller skötsel 

kan andra beslut behövas, till exempel skyddsbeslut för naturreservat. Reglerna enligt eventuella skyddsbeslut 

gäller parallellt med den tillståndsplikt som gäller i Natura 2000-områden. 

Tillståndsplikt och samråd 

För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt kan 

påverka miljön eller utpekade arter i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-

området, om de kan påverka miljön eller utpekade arter i området. Det är påverkan på de naturmiljöer och/eller 

arter som skyddas i området som är grunden för prövningen oavsett var källan till störningen ligger geografiskt. 

Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27–29 §§). Tillståndskravet aktualiseras när en verksamhet eller åtgärd kan 

påverka miljön i ett Natura 2000-område på ett betydande sätt, det vill säga när det finns risk för skada.  
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Då det kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som kan påverka naturvärdena i Natura 2000-området behöver man 

samråda med Länsstyrelsen före genomförandet. Vid skogsbruksåtgärder hålls dock samråd med Skogsstyrelsen 

istället. Mer information finns hos Länsstyrelsen, läs på webben (lansstyrelsen.se/ostergotland) eller kontakta en 

handläggare (växel: 010-223 50 00). 

 

För verksamheter och åtgärder som direkt hänger samman med eller är nödvändiga för naturvårdsskötsel och 

naturvårdsförvaltning av ett Natura 2000-område, i syfte att långsiktigt bevara de naturtyper och/eller arter som 

skyddas, krävs inte tillstånd. 
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Bevarandeplan för Natura 2000 - området 

SE0230175 Lillsjökärret 

 
Kommun: Motala 

Områdets totala areal: 52,6 hektar  

Markägarförhållande: Bolagsmark 

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2018-12-19 

 

Regeringsbeslut, historik: 

Regeringen föreslår att området är av gemenskapsintresse (pSCI): 1998-01 

Fastställts som ett område av gemenskapsintresse (SCI): 2005-01 

Regeringen förklarar området som ett särskilt bevarandeområde (SAC): 2011-03 

 

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:  

3160 – Myrsjöar 

7140 – Öppna mossar och kärr 

9010 – *Taiga 

9060 – Åsbarrskog 

1081 – Bredkantad dykare, Dytiscus latissimus 
 

*) = Prioriterad art eller naturtyp i EU:s Natura 2000-bevarandearbete 

Vid nästa möjliga tillfälle kommer Länsstyrelsen föreslå en förändring av naturtyperna (se 

sammanfattande tabell på sidan 7 och karta på sidan 15), samt föreslå att bredkantad dykare pekas 

ut. 
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Området  
Bevarandesyfte 

Det överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av biologisk mångfald 

genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de naturtyper och arter som omfattas av EU:s 

fågeldirektiv eller art- och habitatdirektiv. För det enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att 

bevara eller återställa ett gynnsamt tillstånd för de naturtyper och arter som förekommer i området. 

Prioriterade bevarandevärden: 

Syftet med Natura 2000-området Lillsjökärret är att bevara och vidareutveckla naturvärden knutna till samtliga 

ingående naturtyper enligt art- och habitatdirektivet. I Lillsjökärret är myrsjöar (3610) och öppna mossar och kärr 

(7140) prioriterade. 

Motivering: 

Myrsjöar och öppna mossar och kärr är ursprungsnaturtyperna för Lillsjökärret och är orsaken till att området 

pekades ut som Natura 2000-område från första början. Naturtyperna är, i jämförelse med andra myrar och kärr i 

regionen, mycket stora, representativa och varierande topogena myrar och kärr. Naturtyperna har också värden för 

fågellivet. 

Prioriterade åtgärder: 

För att området ska bevara sin fina struktur och fuktighet behöver det lämnas till fri utveckling. Eventuellt kan 

röjning av igenväxning i naturtypen öppna mossar och kärr bli aktuellt i framtiden. 

Beskrivning av området 

Lillsjökärret, två kilometer nordöst om Godegårds samhälle, vid den sydvästra delen av Årsjön, tillhör de största 

öppna våtmarkerna i Östergötland. Lillsjökärret är klassat som riksintresse för naturvård. Inte minst de botaniskt 

intresserade finner här sitt eldorado. Myggblomster, sileshår, vattenklöver, brunag, kärrviol, frossört, starrväxter 

och mossor – alla har de sin hemvist här. 

 

Lillsjökärret har under sekler också varit kulturpräglat. Här bedrevs myrslåtter under generationer. Kärrväxterna 

var uppskattat foder till gårdens hästar och kor så sent som på slutet av 1930-talet. Blåsuga och blåklocka är växter 

som ännu utgör reliker från tiden då kärret brukades. Nu förtiden hävdas inte området. 

 

I söder domineras området av Lillsjön och skiftande kärrmarker, både med öppet vatten och med fast mark. I norr 

sträcker sig en rullstensås som ger fin utsikt över mossen. Den är en så kallad getryggsrullstensås, med stort 

geologiskt intresse. Åsryggen sträcker sig tvärs över mossen till Årsjön och Koön. Vid Årsjöns stränder finns fina 

platser att rasta vid, för att njuta av de vackra omgivningarna. 

 

En basinventering av trollsländor och dykare gjordes i Lillsjökärret 2006 och då hittades två arter som är upptagna 

i habitatsdirektivet, bredkantad dykare (bilaga 2, art- och habitatsdirektivet) samt bred kärrtrollslända (bilaga 4, 

art- och habitatsdirektivet). 

Vad kan påverka området negativt  

Naturtypsspecifika hotbilder preciseras under respektive naturtyp. 

 

Faktorer som kan påverka området negativt: 

- Exploatering av både området i fråga samt i närområdet. 
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- Skogsbruk. Avverkning, röjning, gallring utgör hot genom att lämpliga strukturer förstörs eller borttages. Även 

åtgärder i intilliggande områden kan vara skadliga genom att de påverkar lokalklimatet i beståndet av intresse. 

Avverkning av fastmarksholmar och buffertzoner förändrar hydrologi, lokalklimat och struktur i 

övergångszonen mellan myr och fast mark. Avverkning av närliggande fastmarksskog kan också orsaka läckage 

av näringsämnen ut på myren. Undantag kan finnas där åtgärden syftar till att utveckla något annat 

naturvärde. 

- Anläggning av skogsbilvägar över eller i närheten av området kan förutom påverkan på den fysiska miljön 

påverka hydrologin och/eller hydrokemin i ett område. 

- Markskador. 

- Produktionshöjande åtgärder exempelvis gödsling, markberedning, dikning, spridning av kalk eller aska, 

plantering och användandet av främmande trädslag. 

- Dikning eller dränering. 

- Nedfall av kemiska ämnen. Vissa kemiska ämnen har förmågan att direkt skada organismer, men kan också 

påverka hela naturmiljön. Så har till exempel vissa kväveföreningar den effekten att de är skadliga för svampar 

och lavar, samtidigt som de kan vara gödande och ge förändringar i vegetationen. Andra skadliga ämnen är 

svavel- och metallföreningar. 

- Systempåverkande arter, till exempel klövvilt. Andra hot är invasiva främmande arter som har potential att 

skada den naturliga floran och faunan. 

 

Faktorer som kan påverka skogsnaturtyperna negativt (9010 och 9060): 

- Fragmentering. I den mindre skalan kan exempelvis skogsbilvägar leda till fragmentering av vissa organismers 

populationer, medan andra organismer påverkas negativt när skogsbestånden blir alltför isolerade i 

landskapet. På landskapsnivå utgör fragmentering ett betydande hot genom att partier med äldre skog 

förekommer allt mer isolerat, och genom att sammanhängande områden med kontinuitetsskogar splittras upp 

genom avverkningar. 

- Brist på dynamik. Arterna förekommer ofta bara i några få stadier i skogens utveckling. Om de dynamiska 

krafterna inte får verka kan det i landskapet uppstår brist på något av dessa stadier, med följd att de ingående 

arternas habitat försvinner. Detta gäller särskilt brand (inte aktuellt i området) som verkar över stora ytor, 

men andra viktiga dynamiska krafter är översvämning, vind och angrepp av insekter och svamp. 

Områdets bevarandeåtgärder 

Tabell 1: En generell sammanställning av bevarandeåtgärder omnämnda i den aktuella bevarandeplanen. 

Bevarandeåtgärd När Var Prioritet 

Röjning av igenväxning Vid behov Öppna mossar och kärr (7140) 1 

Röjning av igenväxande gran Vid behov Hela Natura 2000-området 1 

Reglering av skydd och skötsel: 

Vid samråd som rör avverkning eller röjningar tas kontakt med ansvarig förvaltare på Länsstyrelsen för 

Lillsjökärret. Länsstyrelsen behöver utreda om Natura 2000-området kan få ett förstärkt skydd, i form av 

exempelvis bildande a biotopskyddsområde, naturreservat, naturvårdsavtal eller annan överenskommelse. 

 

För att stärka naturvärdena inom området samt bidra till ett mindre intensivt skogsbruk kring Natura 2000-

områdena bör myndigheterna (främst Skogsstyrelsen) informera om och främja användandet av gröna 

skogsbruksplaner, hyggesfritt skogsbruk, skogscertifiering eller frivilliga avsättningar i angränsande marker.  

 

Markavvattning är åtgärder som utförs för att avvattna mark, för att sänka eller tappa ur ett vattenområde eller för 

att skydda mot vatten om åtgärderna syftar till att varaktigt öka en fastighets lämplighet för något visst ändamål. 

Markavvattning kräver alltid tillstånd (11 kap. 13 § MB). I Östergötland är det dessutom förbjudet att avvattna mark 
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vilket medför att man även behöver söka en dispens från det generella markavvattningsförbudet. Ansökan 

om dispens och tillstånd till markavvattning prövas i normalfallet av Länsstyrelsen. 

 

Strandskyddets syfte är att bevara allmänhetens tillgänglighet samt växt- och djurlivet vid stränderna. 

Strandskyddet gäller vid hav, sjöar och vattendrag enligt 7 kap. 13 § i MB. Det generella strandskyddet omfattar 

land och vattenområden 100 meter från strandlinjen vid normalt vattenstånd. I Östergötland är strandskyddet 

utökat på vissa platser. Det är inte tillåtet att göra något som försämrar livsvillkoren för växter och djur eller 

begränsar allmänhetens tillträde till det strandskyddade området. Under vissa förutsättningar och i vissa fall kan 

dispens ges för en åtgärd som strider mot förbudet i strandskyddslagstiftningen. 

Bevarandeåtgärder: 

Generellt sett ska taigan och åsbarrskogen i Natura 2000-området få utvecklas mot att bli en naturskog med stor 

andel död ved. All stående död ved samt grövre trädgrenar och stammar som faller till marken ska lämnas kvar 

inom Natura 2000-området. Skulle näringsnivån i området förhöjas kan röjning av igenväxning i naturtypen öppna 

mossar och kärr bli aktuellt. Skulle gran tränga och börja växa igen området kan det bli aktuellt med röjning. 

Bevarandestatus och bevarandetillstånd 

Bevarandestatus beskriver läget för naturtyperna i landet som helhet, medan bevarandetillståndet beskriver 

aktuellt läge inom Natura 2000-området. Dessa beskrivs närmare under respektive naturtyp och art längre fram i 

planen. Här redovisas en sammanställning av bevarandetillståndet inom området. 

 

Tabell 2: Naturtypsareal och förekomst av Natura 2000-arter (ej fåglar) inom Natura 2000-området. Blå färg innebär en 

förändring av art- eller arealförekomst jämfört med regeringsgodkända uppgifter angivna inom parentes. Länsstyrelsen kommer 

att föreslå förändringarna vid lämpligt tillfälle. *) = Prioriterad art eller naturtyp i EU:s Natura 2000-bevarandearbete. 

Prioriteringen kan skilja sig från prioriteringen i det specifika området. 

Naturtyp/art Hektar/Förekomst Bevarandetillstånd Sida 

3610 - Myrsjöar 6,9 (7,0) Tillfredsställande 8 

7140 - Öppna mossar och kärr 31,0 (46,0) Tillfredsställande 9 

9010 - *Taiga 2,7 (0,0) Okänt 10 

9060 - Åsbarrskog 2,5 (0,0) Okänt 11 

1081 - Bredkantad dykare 
(Dytiscus latissimus) 

X Okänt 12 

Annan naturtyp 9,5   

Total areal 52,6   

Uppföljning 

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska ske enligt de manualer 

för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket samt Havs- och vattenmyndigheten. Mätbara mål, 

så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa målindikatorer följs sedan upp. 

Målsättningen är att kunna se om de bevarandemål som satts upp i bevarandeplaner och skötselplaner uppfylls, att 

skötseln fungerar och att Natura 2000-naturtyperna och arterna har gynnsamt tillstånd.  
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3160 – Myrsjöar   
Nuvarande arealen 6,9 ha är inte fastställd i regeringsbeslut 
Arealen 7,0 ha är fastställd i regeringsbeslut 

Beskrivning 

Naturliga sjöar och småvatten med relativt näringsfattigt vatten brunfärgat av torv eller humusämnen och ett 

naturligt lågt pH. Vegetationen är gles och ofta bestående av flytbladsväxter och akvatiska mossor. Stränderna 

består i huvudsak av myrvegetation det vill säga gles starr och flytande vitmossebestånd som i regel bildar gungfly. 

Naturtypen omfattar stranden upp till medelhögvattenlinjen.  

 

Myrsjöar är normalt relativt små (ofta <10 hektar) och förekommer i hela landet, framför allt på organogena och 

näringsfattiga jordar i myrrika områden samt i skogslandskapet.  

 

Myrsjöarna är naturligt lågproduktiva och vattnet är påverkat av humussyror, naturligt surt och brunfärgat. Även 

sjöar med lång omsättningstid (den tid vattnet stannar i sjön) som har klarare vatten men där typiska arter, 

strukturer och funktioner förekommer ingår också i naturtypen.  

 

Myrsjöar som är påverkade av försurning och ökad humusbelastning ingår i naturtypen eftersom sjöns karaktär 

ofta består. Sjöar som sedan länge varit sänkta eller dämda och upprätthåller vattenståndsfluktuationer med 

naturlig säsongsvariation ingår i naturtypen. Sjöar som är strakt påverkade av reglering eller dikning är normalt 

inte naturtyp eftersom strukturer och funktioner då är skadade. 

Bevarandemål 

Arealen av myrsjöar (3160) ska vara minst 6,9 hektar i Lillsjökärret. Den hydrologiska regimen ska vara naturlig. 

Det ska finnas en naturliknande vattenståndsvariation som skapar en variation av strandmiljöer med hög biologisk 

mångfald. Halten av näringsämnen ska vara naturligt låg (oligotrof). Sjön ska ha en naturlig strandzon och 

närområde det vill säga opåverkad av dikning, negativ vattenståndsreglering och skoglig kontinuitet i anslutande 

skog.   

 

Fri konnektivitet (fria vandringsvägar och flöde) mellan anslutande vattensystem ska finnas, eftersom det är 

nödvändigt för de vattenlevande arternas spridning och fortlevnad. Typiska och karaktäristiska arter ska kunna 

fortleva långsiktigt i området och det ska finnas en art- och individrik förekomst av dessa arter inom insekter (till 

exempel trollsländor) och kärlväxter (till exempel starr). 

Vad kan påverka negativt  

Faktorer som kan påverka naturtypen negativt utöver de generella hoten: 

- Reglering påverkar vattennivåer och fluktuationer. Överdämning och/eller låga vattenstånd kan leda till 

erosion, försumpning och/eller igenväxning i strandzonen. Regleringskonstruktioner utgör dessutom ofta 

vandringshinder. 

- Utsättning av främmande arter, eller fiskstammar kan ändra konkurrensförhållanden, sprida smitta och/eller 

orsaka genetisk kontaminering. 

- Exploatering av strandområdet är negativt för möjligheten att upprätthålla naturliga strandmiljöer och 

riskerar att öka framtida efterfrågan om översvämningsskydd. 

- Utsläpp av föroreningar från punktkälla, t.ex. avlopp, industri, täkt eller annan verksamhet riskerar att 

försämra vattenkvaliteten. 
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- Kalkning av omgivande våtmarker förändrar de fysiska och kemiska förutsättningarna för strandmiljöernas 

naturligt förekommande arter. Kalkning av naturligt sura (icke antropogent försurade) tillflöden och sjöar 

påverkar förutsättningarna för de arter som är anpassade till naturligt sura förhållanden. 

- Infrastrukturanläggningar kan orsaka grumling och utsläpp av miljöfarliga ämnen i diken och vattendrag 

uppströms. Broar och vägtrummor över in- och utflöden kan orsaka vandringshinder.  

Bevarandestatus och bevarandetillstånd 

Naturtypen myrsjöar återfinns i hela landet med tyngdpunkt i den boreala regionen. I jämförelse med andra 

vattendrag är myrsjöarna mindre känsliga för mänsklig påverkan. Påverkan på naturtypen är dessutom generellt 

låg och naturtypen är utbredd och talrik. Den samlade förekomstarealen i den boreala regionen är idag 145 000 

hektar och ansågs statusen (2013) vara tillräcklig för att uppnå långsiktigt gynnsam bevarandestatus. 

 

Bevarandetillståndet för naturtypen i Lillsjökärret är idag tillfredsställande. Lillsjön är inte påverkad av några 

direkta ingrepp, men huruvida naturtypen är negativt påverkad av indirekta faktorer är inte bedömt, därför anses 

bevarandetillståndet vara tillfredsställande och inte gynnsamt. 

7140 – Öppna mossar och kärr   
Nuvarande arealen 31,0 ha är inte fastställd i regeringsbeslut 
Arealen 46,0 ha är fastställd i regeringsbeslut 

Beskrivning 

Naturtypen omfattar många olika myrmarker. Det gemensamma är att de är naturligt öppna och magra, samt 

relativt opåverkade av markavvattning. Vitmossor dominerar bottenskiktet och i fältskiktet finns risväxter, tuv- 

eller ängsull och starrarter. Typiska fågelarter i öppna mossar och kärr är trana, orre, ljungpipare, storspov och 

ängspiplärka. Typiskt är även flera olika arter av sileshår, flera bläddror, många starrarter och så mycket som 20 

olika arter av vitmossa. 

Bevarandemål 

Arealen av öppna mossar och kärr (7140) i Lillsjökärret ska vara minst 31,0 hektar. Området ska bibehålla och 

utveckla de naturvärden som finns knutna till öppen myrmark av olika slag. Ingen igenväxning ska pågå. 

Hydrologin inom och kring Natura 2000-området ska vara naturlig, utan påverkan av markavvattning. Typiska 

arter för naturtypen 7140 ska kunna fortleva på lång sikt. De strukturer som bygger upp öppna mossar och kärr i 

form av tuvor, gungflyn, höljor etc. ska vara intakta. Hydrokemiska förhållanden ska vara naturliga så att torven 

och de typiska arterna i mossen bevaras. 

Vad kan påverka negativt  

Faktorer som kan påverka naturtypen negativt utöver de generella hoten: 

- Befintliga och tidigare genomförda ingrepp i form av dikning och andra markavvattnande åtgärder liksom 

dämning påverkar naturtypens hydrologi och hydrokemi, vilket kan ge konsekvenser på vegetation och 

torvbildning samt torvnedbrytning. Även markavvattningsföretag och dämning i närliggande våtmarks- eller 

fastmarksmiljöer kan påverka naturtypen. Effekterna kan vara uttorkning ökad igenväxning och erosion. 

- Torvbrytning är ett hot som riskerar att öka i takt med efterfrågan på torv som energikälla och 

jordförbättringsmedel. 

- Ökad våtdeposition av kväve gör att naturtypens vegetationssammansättning förändras med resultat att 

antalet vitmossor minskar, och andelen gräs, buskar och träd ökar. 

- Igenväxning. 
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Bevarandestatus och bevarandetillstånd 

Totalarealen av habitatet i landet har minskat under 1900-talet, men fortfarande finns stora ytor kvar i Norrland. 

Arealen är idag ca 2 600 000 hektar. Bevarandestatus i Sverige bedöms som otillfredsställande (2013). Det beror 

främst på pågående igenväxning av öppna myrar. Det i sin tur beror till stor del på mänsklig påverkan i form av 

markavvattning, men även uppodling och storskaliga torvtäkter påverkar statusen negativt. Störst påverkan ses i 

myrmarkerna i södra Sverige. I Lillsjökärret är huvuddelen av mossen opåverkad. Igenväxningen av de öppna 

myrarna kommer troligen att fortsätta som ett resultat av fortsatt kvävenedfall, hydrologisk påverkan och 

klimatförändringar. Den mänskliga påverkan på hydrologin förväntas fortsätta då storskalig dikesrensning och 

avvattning efterfrågas av skogsbruket.  

 

Bevarandetillståndet för naturtypen (7140) i Lillsjökärret anses som tillfredsställande. Huvuddelen av området är 

opåverkat av dikningar, men huruvida naturtypen är negativt påverkad av indirekta faktorer är inte bedömt, därför 

anses bevarandetillståndet vara tillfredsställande och inte gynnsamt. Området är öppet och fuktigt och torvbildning 

pågår. 

9010 – Taiga 
Nuvarande arealen 2,7 ha är inte fastställd i regeringsbeslut 
Förekomsten av naturtypen är inte fastställd i regeringsbeslut 

Beskrivning 

Naturtypen förekommer främst i den boreala zonen på fuktiga näringsrika marker till torra och näringsfattiga. 

Trädskiktets krontäckningsgrad är normalt 30–100 % och utgörs av gran, tall, björk, asp, rönn och sälg, ibland 

även med inslag av andra inhemska arter. Naturtypen taiga innefattar även brandfält och stormfällningar som då 

kan innebära en lägre krontäckning. Naturtypen består av äldre naturskogsartade barrskogar samt naturliga 

successioner efter större störningar. Det kanske viktigaste elementet för naturtypen är den döda veden som hyser 

en lång rad vedlevande svampar och insekter, dessutom är veden födosöks- och boplatser för många fågelarter. 

Naturtypen delas vanligen in i flera olika undergrupper beroende på dominerande trädslag samt 

successionsstadier.  

Bevarandemål 

Arealen av taiga (9010) ska vara minst 2,7 hektar. Krontäckningen ska variera mellan tätare och glesare beskogad 

mark med ett olikåldrigt och flerskiktat trädskikt. Barrträd ska dominera naturtypen, ovanför förkastningsbranten 

ska tall dominera i trädskiktet. Lövträd ska utgöra ett enstaka till måttligt inslag. Det ska finnas tämligen allmänt 

med grov och solbelyst död ved till exempel torrträd, hålträd, liggande stockar, halvdöda träd eller branddödade 

träd. Förekomsten av äldre träd ska vara måttlig till riklig och det ska finnas en föryngring av ovan nämnda arter. 

 

Hela eller stora delar av naturtypen ska, om möjligt, vara skogsbrandspåverkad, även andra omvälvande störningar 

så som insektsangrepp, stormfällning eller bete ska tillåtas påverka naturtypens dynamik och struktur. Andra 

småskaliga naturliga processer som trädens föryngring, åldrande och avdöende samt omkullfallna träd och 

luckbildning är positivt och ska förekomma inom området. Igenväxningsvegetation (till exempel gran) ska inte 

tillåtas dominera i fältskiktet. Typiska och karaktäristiska arter ska kunna fortleva långsiktigt i området och det ska 

finnas en art- och individrik förekomst av dessa arter inom insekter (till exempel vedlevande skalbaggar), mossor 

(till exempel blåmossa), svampar (till exempel ostticka) och lavar.  
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Bevarandestatus och bevarandetillstånd 

Naturtypen (9010) förekommer i hela landet med tyngdpunkten av utbredningen i den boreala zonen. Marker som 

normalt brukas som produktionsskogar tillhör ofta naturtypen taiga och det är endast i de fjällnära regionerna som 

det finns kvar betydande områden med äldre skog i sena successionsstadier. Naturtypen taiga (9010) har en negativ 

utveckling eftersom skogsbruket i marker med höga naturvärden och fjällnära skog fortsätter, dessutom har 

intresset för biobränslen, skogsgödsling och skogsodling med främmande trädarter ökat under senare år. Samtidigt 

har hänsynen vid skogsavverkning ökat och arealen skyddad skog har utökats. År 2013 var förekomstarealen av 

taiga i den boreala regionen 1 330 000 hektar och för att naturtypen 9010 ska uppnå gynnsam bevarandestatus 

behövs det uppskattningsvis 3 500 000 hektar. Bevarandestatusen för naturtypen taiga (9010) är idag dålig i den 

boreala regionen och utvecklingen är övervägande negativ. 

 

Bevarandetillståndet för naturtypen i Lillsjökärret är okänt, men troligtvis skulle det kunna klassas 

tillfredsställande då det inte har förekommit något betydande skogsbruk i modern tid och skogen befinner sig 

därför antagligen i ett sent successionsstadium. Andelen död ved är antagligen bristfällig till måttlig. Småskaliga 

naturliga processer förekommer men storskaliga processer som skogsbrand har inte förekommit i området under 

lång tid. 

9060 – Åsbarrskog 
Nuvarande arealen 2,5 ha är inte fastställd i regeringsbeslut 
Förekomsten av naturtypen är inte fastställd i regeringsbeslut 

Beskrivning 

Naturtypen förekommer på rullstensåsar, på deras sluttningar eller vid åsarnas fot och är torr till blöt och 

näringsfattig tillnäringsrik. Trädskiktets krontäckningsgrad är 30–100 % och inhemska barrträd utgör minst 50 % 

av grundytan. Ofta utgör tall minst 50 % av grundytan uppe på åsen, men i nedre delen, med relativt ytligt 

grundvatten, utgör ofta gran minst 50 % av grundytan. I sällsynta fall kan även gran förekomma uppe på åsen. 

Lövinslag förekommer, främst i de nedre delarna.  

 

Skogen ska likna, eller i en relativt nära framtid kunna likna en naturskog med avseende på egenskaper och 

strukturer. Den kan ha påverkats av t.ex. plockhuggning, bete eller naturlig störning. Skogen ska vara i ett sent eller 

i ett relativt sent successionsstadium. Om naturliga störningsprocesser eller skötselåtgärder i syfte att imitera 

sådana har påverkat området kan även områden i yngre successionsstadier ingå.  

 

Fältskiktet varierar från torr lavtyp till fuktig örtrik typ. Mikroklimatet på åssluttningarna med torra eller blöta 

förhållanden, kombinerat med ljus eller skugga, spelar stor roll för artsammansättningen. Floran och faunan är 

normalt rik på arter av flera organismgrupper som har en preferens för soliga och sandiga miljöer. Områden med 

höga naturvärden knutna till naturtypen och solexponerade tallstammar och sandmark kan klassas som åsbarrskog 

även om ett naturskogstillstånd saknas. 

Bevarandemål 

Arealen av åsbarrskog (9060) ska vara minst 2,5 hektar i Lillsjökärret. Krontäckningen ska variera mellan tätare 

och glesare beskogad mark med ett olikåldrigt och flerskiktat trädskikt. Barrträd (tall och gran) ska dominera 

naturtypen. Lövträd ska utgöra ett enstaka till måttligt inslag. Det ska finnas tämligen allmänt med grov och 

solbelyst död ved till exempel torrträd, hålträd, liggande stockar, halvdöda träd eller branddödade träd. 

Förekomsten av äldre träd ska vara måttlig till riklig och det ska finnas en föryngring av ovan nämnda arter.  
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Hela eller stora delar av naturtypen ska vara påverkad av störningar så som insektsangrepp, stormfällning eller 

bete. Andra småskaliga naturliga processer som trädens föryngring, åldrande och avdöende samt omkullfallna träd 

och luckbildning är positivt och ska förekomma inom området. Typiska och karaktäristiska arter ska kunna fortleva 

långsiktigt i området och det ska finnas en art- och individrik förekomst av dessa arter inom insekter (till exempel 

skalbaggar), mossor (till exempel blåmossa), svampar (till exempel ostticka) och lavar. 

Bevarandestatus och bevarandetillstånd 

Naturtypen (9060) förekommer i den boreala regionen av landet med tyngdpunkt i östra Svealand. Naturtypen 

taiga (9060) har en negativ utveckling eftersom skogsbruket i marker med höga naturvärden fortsätter, dessutom 

har intresset för biobränslen, skogsgödsling och skogsodling med främmande trädarter ökat under senare år. 

Samtidigt har hänsynen vid skogsavverkning ökat och arealen skyddad skog har utökats. År 2013 var 

förekomstarealen av åsbarrskog i den boreala regionen 4 700 hektar och för att naturtypen ska uppnå gynnsam 

bevarandestatus behövs det uppskattningsvis 30 000 hektar. Bevarandestatusen för naturtypen taiga (9060) är 

idag dålig i den boreala regionen och utvecklingen är övervägande negativ. 

 

Bevarandetillståndet för naturtypen i Lillsjökärret är okänt, men troligtvis skulle det kunna klassas 

tillfredsställande då det inte har förekommit något betydande skogsbruk i modern tid och skogen befinner sig 

därför antagligen i ett sent successionsstadium. Andelen död ved är antagligen bristfällig till måttlig. Småskaliga 

naturliga processer förekommer men storskaliga processer som skogsbrand har inte förekommit i området under 

lång tid. Fältskiktet består till största delen av lavar och ris, t.ex. blåbärsris. 

 

1081 – Bredkantad dykare, Dytiscus latissimus   
Artens förekomst i området är inte fastställd i regeringsbeslut 

Beskrivning 

Bredkantad dykare förekommer i oligotrofa till mesotrofa sjöar samt i djupare dammar och torvgravar. Den 

uppträder såväl i klarvattensjöar som i mera humösa vatten. Sjöarna ska ha tät strandvegetation samtidigt som det 

måste finnas stora vegetationsfria vattenpartier. Bredkantad dykare påträffas vanligtvis i de yttre delarna av 

strandvegetationen. Längs stränderna finns ofta täta bestånd av högväxta starrarter och sjöfräken. I södra Sverige 

hittar man den vanligtvis i oligotrofa sjöar, längre norrut ökar andelen fynd i mera näringsrika sjöar. Arten har 

påträffats i myrgölar, torvgravar och fiskdammar. 

 

Parning sker på våren, och äggen kläcks efter ca 2 veckor. Larven som till stor del livnär sig på nattsländelarver 

växer snabbt. Efter 4–6 veckor förpuppas den i en hålighet i marken. Pupporna kläcks främst under försommaren. 

Arten är huvudsakligen nattaktiv. Arten har god flygförmåga och kan sprida sig mellan sjösystem på flera 

kilometers avstånd. 

 

Bredkantad dykare är ett utpräglat rovdjur både som larv och vuxen skalbagge. 

Bevarandemål 

Arten ska fortleva inom Natura 2000-området Lillsjökärret. För att det ska finnas goda förutsättningar för 

bredkantad dykare behöver bevarandemålen för naturtypen myrsjöar (3160) uppfyllas. 

Vad kan påverka negativt 

Faktorer som kan påverka arten negativt: 
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- Enstaka populationer kan missgynnas eller slås ut av övergödning, igen-fyllning av vattensamlingar och 

dränering/vattenuttag. 

Bevarandeåtgärder 

Arten kräver noggrant skydd enligt art- och habitatdirektivet. Vilt levande exemplar av arten är fredade enligt 1–4 

stycket 4§ Artskydds-förordningen (2007:845) vilket innebär att det är förbjudet att avsiktligt störa, fånga eller 

döda arten, eller avsiktligt förstöra eller skada bo- och viloplatser samt att skada eller samla in ägg. Enligt 13§ 

Artskyddsförordningen kan vilt levande exemplar av arten samlas in under förutsättning att det behövs för att 

rapportera arten och under att vissa villkor uppfylls, t.ex. att den aktuella populationen inte påverkas negativt 

långsiktigt. Vilt levande exemplar av arten omfattas av 23§ Artskyddsförordningen vilket innebär att det är 

förbjudet att förvara och transportera arten.  

 

Naturtypsspecifika åtgärder utöver de generella bevarandeåtgärderna för området: 

- En uppföljning av livsmiljön för arten minst vart 12:e år. 

Bevarandestatus och bevarandetillstånd 

Bred paljettdykare är en västpalearktisk art med ett utbredningsområde som sträcker sig från Frankrike till västra 

Sibirien. Förekomsterna är numera mycket glesa i Västeuropa och arten räknas som försvunnen från flera länder. 

De kvarvarande bestånden är ofta små och arten har av allt att döma gått kraftigt tillbaka i hela Europa. I Sverige är 

arten dock allmän och vi har därför ett ansvar i ett EU-perspektiv. Arten har ett mycket stort mörkertal och finns på 

ett stort antal okända lokaler. År 2007 ansågs artens bevarandestatus vara gynnsam och dess trend bedömdes som 

stabil. 

 

Hur frekvent arten förekommer i lämpliga miljöer i Lillsjökärret är idag okänt. Bevarandetillståndet anses därför 

som okänt. 

Kartor 
Kartor som visar områdets läge, yttergränser, naturtypernas utbredning, samt äldre ekonomiska kartor finns sist i 

planen. 

Dokumentation 
Webbsidor/databaser: 

Artportalen, https://www.artportalen.se, (2018-06-20). 

Länsstyrelsen Östergötland, http://www.lansstyrelsen.se/ostergotland, (2018-06-20). 

Naturvårdsverket, http://www.naturvardsverket.se/, (2018-06-20). 

Skyddad natur, http://skyddadnatur.naturvardsverket.se/, (2018-06-20). 

Skogsstyrelsen, https://skogskartan.skogsstyrelsen.se/skogskartan/, (2018-06-20). 

Ängs- och betesmarksinventeringen (TUVA), http://www.jordbruksverket.se/, (2018-06-20). 

Dokument: 

Naturvårdsverkets vägledningsdokument för habitat och ArtDatabankens vägledningar för arter. 
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Wenche Eide (red.), Arter och naturtyper i habitatdirektivet - bevarandestatus i Sverige 2013, ArtDatabanken SLU, 

Uppsala, 2014. 

Bevarandeplan för Lillsjökärret Natura 2000-område, fastställd 2005-08-15. 
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Översiktskartan visar att Lillsjökärret ligger vid Godegård nordöst om Motala. 
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Fastighetskartan visar yttergränserna för området. 
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Flygfotot visar naturtypernas utbredning i området. 
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Den ekonomiska kartan från 30- och 40-talet visar att området haft samma struktur under en längre tid. 
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Häradskartan, från slutet av 1800-talet, visar att delar av området nyttjats till slåtter och/eller bete, i 
övrigt har området likande struktur nu som det hade då. 
 
Gul mark är åker, grön är slåtteräng, vit är utmark (skog och hagmark) och blågrön är vatten. Små 
stjärnor visar var marken är barrträdsklädd och små ringar var den är lövträdsklädd. 

 
 


